El obispo que tiene a su cargo la grey encomendada por Cristo, ha de hacer presente a Cristo ante sus fieles. Debe hacerlo presente como buen pastor⁹⁴, y el modo de hacerlo es por el amor⁹⁵. De este modo, Cristo sigue estando presente entre los hombres también por la acción del obispo, que participa la acción salvífica del Señor, al participar de su oficio pastoral⁹⁶. Esta es la finalidad que debe orientar todo el quehacer del obispo: la salvación del pueblo⁹⁷. Es Cristo quien de modo primario y principal realiza esa tarea salvífica: los demás pastores son sus agentes secundarios⁹⁸, que están obligados a seguir los mandatos y la guía del Buen Pastor⁹⁹, de Cristo Pastor de las almas.

El obispo es no sólo pastor, sino padre de sus fieles y, como padre, debe cuidar a sus hijos¹⁰⁰, desvelándose por cada uno de ellos, como ovejas de su grey, no en general, sino por cada uno en particular¹⁰¹, con gran paciencia y solicitud, te-

centiamque docilius infamandos, si praepositos suos viderint non ea, quae mundi sunt, sed animarum salutem, ac caelestem patriam cogitantes...". También el Vaticano II recoge esta advertencia y declara que los obispos están al servicio de sus hermanos para ayudarles a alcanzar la salvación. CONC. VATICANO II, Const. *Lumen Gentium*, n. 18, 26, 27, 32, 37; *Decr. Christus Dominus*, n. 6, 12, 14, 16, 18.

94. *In II-II*, q. 185, a. 5, n. 3: "In contrarium est quia isti —obispos— sunt pastoris boni quia dicit Christus: 'Ego sum pastor bonus' (Io. 10, 11). Et Petro dixit: 'Pascere oves meas' (Io. 21, 17); et per Ezechielem vocantur pastores".

95. *In II-II*, q. 184, a. 7, n. 1: "Praesupponitur ad hoc quod sit episcopus, et ad hoc (quod) faciat suum officium, quod sit perfectus et habeat majorem dilectionem Dei et proximi quam alii, ut patet ex hoc quod antequam Christus Petro committeret oves, dixit: 'Amas me plus his?' (Io. 21, 15)".

96. CONC. VATICANO II, Const. *Lumen Gentium*, n. 21: "...Episcopi, eminenti ac adspectabili modo, ipsius Christi Magistri, Pastoris et Pontificis partes sustineant et in Eius persona agant".— Vitoria se sitúa en la línea —el obispo Vicario de Cristo— que cuatro siglos después recoge el Magisterio. Cfr. también *Lumen Gentium*, n. 27.

97. *In II-II*, q. 185, a. 5, n. 2: "Quia omnis obligatio est ex fine. Sed obligatio episcopi residendi est propter finem ad curandum salutem populi".

98. S. TOMÁS, *III*, q. 8, a. 6, ad 3.

99. Vid. *supra* nota 94.

100. *RT*, II, 367: "Episcopi representant Ecclesiam non tamquam vicarii vel legati, sed tamquam patres et pastores et tutores eius".— También *RT*, II, 354.

101. *In II-II*, q. 33, a. 3: "Hoc videtur etiam ex verbis Sancti Thomae, qui dicit, nisi habeat curam fratris, quia an tenetur ponere vitam pro

niendo en cuenta las necesidades de cada uno¹⁰², con firmeza para corregir las desviaciones¹⁰³, porque debe tener presente que, aun siendo padre, no es dueño, sino administrador de los bienes espirituales que le han sido confiados por Cristo, para el bien de las almas¹⁰⁴. Por tanto, su misión requiere una gran vigilancia, especialmente en lo que mira a la fe y a las costumbres¹⁰⁵. Todo ello importa en él una vida ejemplar de oración¹⁰⁶ y de dedicación a su oficio pastoral, lo que a su vez requiere su presencia para poder predicar, administrar los sacramentos y sacramentales, consagrar iglesias y ordenar ministros¹⁰⁷. Esto sólo puede hacerlo

salute unius; et tamen ad hoc non tenetur subditus: ergo. Ego credo quod rectius loquitur Hadrianus. Et ratio est quia praelatus, non solum debet curare bona communitatis, sed etiam particularium. Non enim fit praelatus ad hoc quod regat solum communitatem et non aliquem ex communitate, quasi communitas sit una idea”.

102. *In II-II*, q. 33, a. 2, n. 7: “Ez. 33, v. 6, quod intelligitur de praelatis. Lege totum illud capitulum”. — *Ibidem*, q. 185, a. 5, n. 3: “Et Ezequielis, 34, ponuntur sex quae spectant ad episcopum, scilicet consolare infirmos, sanare aegrotos, alligare contractos, redimere abjectum, reducere errantem, custodire fortes, id est promovere dignos ad dignitatem; nam ita spectant ad episcopum ex officio”.

103. *In II-II*, q. 184, a. 5, n. 1. Vid. *supra* nota 41. Este “dar la vida” ha de llevarle a corregir siempre que sea necesario. — *In II-II*, q. 33, a. 8, n. 15, sobre el modo de corregir.

104. Sigue la doctrina de Santo Tomás (*II-II*, q. 63, a. 2, ad. 1) en numerosas advertencias: *In II-II*, q. 97, a. 4, n. 3: “In his autem quae sunt de jure positivo, dico quod possunt praelati, non dico quod liceat, dispensare sine rationabilia causa. Et dispensati quantum est ex parte legis tuti sunt, saltem privati homines. Sed qui taliter dispensant peccant mortaliter”. — *Ibidem*, q. 100, a. 2, n. 11; q. 105. — Vid. *supra* nota 63.

105. *In II-II*, q. 33, a. 3, n. 4: “Sed Hadrianus et bene dicit oppositum, scilicet quod tenentur inquirere illud, quia tenentur ex officio regere communitatem: ergo tenentur videre si laborant aliquo morbo. Hoc certe spectat ad illos; tenentur enim facere omnem diligentiam ad hoc quod populus bene vivant... Hoc ipsum dicit St. Thomas art. praecedenti ad quartum, ubi dicit aut sicut qui debet bonum temporalem, oportet quod inquiret creditores ut solvat quando instat tempus, ita qui debet bonum spirituali alicui, quia habet curam ejus, debet eum quaerere ut corrigat eum de peccato...”. Se opone Vitoria a la opinión de Cayetano, en el mismo lugar, según la cual no debe el obispo ir a buscar en qué debe corregir a sus súbditos.

106. Vitoria toma como modelo a grandes pastores de almas antiguos: S. Gregorio Magno, S. Agustín y S. Bernardo. TELLECHEA, o. c., p. 77.

107. *In II-II*, q. 185, a. 5: “Probatur quia officia episcopi exigit multa, et doctrinam, et administrationem sacramentarum et sacramentalium, et consecrare ecclesiam et ordinare. Sed ista non possunt fieri nisi a

él personalmente y no hay nadie que pueda sustituirle en su misión; cualquier otro no sería el buen pastor, sino el mercenario de que habla el Señor que, cuando ve venir al lobo, deja las ovejas y huye¹⁰⁸.

Según se ve, la misión del obispo es tan grave que comporta una gran responsabilidad para escoger bien al que haya de cumplirla¹⁰⁹, de modo que debe tener una vida santa y poseer doctrina¹¹⁰. La selección ha de realizarse teniendo en cuenta el fin al que se ordena, pues, si no se provee bien, se cometería grandísimo sacrilegio¹¹¹.

presenti episcopo. Ergo tenentur presentialiter adesse. Et quod spectent ad ipsum ista, patet de doctrina, quia dicitur ei in ordinatione: 'Vade et praedica verbum Dei' et dicit Paulus: 'Oportet episcopum esse doctorem' (I Tim. 3,2) id est ut doceat et quod praesit in sollicitudine".

108. *In II-II*, q. 185, a. 5, n. 3: "...et sic dicit Dominus: 'Qui non intrat per ostium in ovile ovium, fur est et latro; qui tamen intrat per ostium, pastor est ovium. Hunc ostiarium aperit, et oves cognoscunt voces pastoris... et ante eas vadit'; quia debet ea quae praedikat primo facere, nam 'coepit Jesus facere et docere' (Act. 1,1), et oves non sequuntur mercenarium, sed fugiunt ab eo, quia non noverunt eum. Et dicit: 'Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis, sed non mercenarius qui cum vidit lupum venientem, fugit quia non pertinent ad eum de ovibus...' Et haec est differentia inter mercenarium et pastorem. Quia putatis vos quod mercenarium, etiamsi sit bonus, ponet animam suam pro ovibus suis? Quasi dicat, non ponet".—En este punto se aparta Vitoria un tanto de Santo Tomás, quien contempla la posibilidad de que otro pueda proveer bien al cuidado de la grey del obispo propio, siquiera sea temporalmente (*II-II*, q. 185, a. 5). No es tanto apartarse en la doctrina como en la insistencia sobre la necesidad de que sea el propio pastor quien rija su episcopado, lo que se entiende bien a la luz de su situación histórica: "Ergo cum episcopo dentur tot stipendia, unde habetur quod per alios debeat procurare salutem subditorum? Item, quia jure divino non satisfacit homo per alium, quia non sufficit quod alius diligat proximum pro me. Et sic ipse tenetur et non potest per alium satisfacere" (*In II-II*, q. 185, a. 5, n. 4).

109. *In II-II*, q. 63, a. 2, n. 11.

110. *In II-II*, q. 185, a. 1, n. 4: "Si quis cognoscit se indignum ad officium episcopatus, vel quia deficit ei doctrina vel mores quia utrumque requeritur, peccatum mortale est appetere episcopatum, non quia appetit honorem magnum, sed quia facit cum injuria aliorum, et committit se periculo male gubernandi: ergo peccat mortaliter, nam qui amat periculum peribit in illo..."

111. *In II-II*, q. 63, a. 2, n. 19: "Sed dubitatur de rege, teneantur conferre episcopatum dignioribus. Satis esset quaerere de sufficientibus, et utinam semper sic fieret! Sed non dubito quin sit immane sacrilegium providere episcopatum indignis. Clamaret profecto civitas salmanticensis si imperator poneret in ea pastorem malum et amentem; et tamen si episcopus indignus et malus eligatur ad regimen animarum, non

La tarea de entrega del obispo para su pueblo tiene como contrapartida el amor de los fieles a su obispo. Señala Santo Tomás que es necesario que los fieles amen a su prelado, de modo que reconozcan en él a Cristo y le oberezcan¹¹². Vitoria plantea esta misma cuestión desde diversas perspectivas. A veces lo hace en términos negativos: la posibilidad de que el prelado actúe mal y de que sea ignorante; entonces, dice, desmerece la obediencia y el acatamiento de sus fieles¹¹³, aunque es preciso orar insistentemente por él para que Dios remedie esos males¹¹⁴. De otra parte, y ya en términos generales, afirma que los súbditos deben mirar a su obispo como a padre propio que es, a quien deben amar con amor de verdaderos hijos; se les llama padres espirituales

fit mentio, nec de moribus fit quaestio. Et utinam ultima quaestio quam faceret rex esset de moribus illius qui eligitur. Breviter dico quod si rex non conferret episcopatum dignioribus —credendum est quod si fiat, quia habet doctissimos et sanctissimos consiliarios—, sed dico quod si non ita conferrat, non est dubium nisi quod non potest majus sacrilegium fieri circa Deum quam male providere episcopatum, ubi est periculum animarum, et esset magnus peccatum acceptionis personarum”. Los exigentes criterios que han de guiar la elección de los obispos, enunciados por Vitoria, se insertan en una línea que tiene antecedentes históricos en España: la elección y reforma del episcopado perseguida por los Reyes Católicos. DE AZCONA, o. c., p. 201 ss.

112. S. Tomás, *Super Epist. I ad Cor.*, cap. IV, lect. I, n. 187, p. 269: “Haec autem aestimatio de praelatis Ecclesiae necessaria est ad salutem fidelium, nisi enim eos recognoscerent ministros Christi, non eos obedirent tamquam Christo”.

113. *In II-II*, q. 33, a. 6, n. 5: sobre la conducta pésima de “prelados y mayores”.— *Ibidem*, q. 186, a. 5, n. 7: “Sed de hoc non spectat judicare ad subditos, quae sit res levis vel gravis, sed a praelatos; et sic universaliter parenqum est. Sed nihilominus si mihi constat quod res est levis non teneor oboedire. Et si mihi constat quod praelatus meus est levissimus homo et ignarus, et non facit nisi multiplicare praecepta, tunc praecepta illa non me obligarent in foro conscientiae, secluso tamen scandalo. Si autem praelatus meus sit homo prudens et habeat scientiam sufficientem, et praecipiat, non debet religiosus vel clericus dicere: O, non est justa lex vel constitutio; sed tenetur oboedire, quia non spectat ad illum hoc judicare, sed ad praelatum”.

114. *In II-II*, q. 33, a. 6, n. 5: Aduce Adriano las palabras de S. Jerónimo, 11, q. 3, cap. *Quando*: “Quando ergo vir ecclesiasticus et prudens, non solum multas, sed fortes cognoverit esse impietates in domo Dei, et justitiam opprimere possit, ac in tantum processisse doctorum rabiem, ut omnia pro numeribus faciant ac pretium capiant in judicio, pauperes quoque audire contemnant, et devitent in portis, teceat in illo tempore ne det sanctum canibus et mittat margaritas ante porcos, qui conculcent eas pedibus, et imittetur Hieremiam: solus sedebo, etc.”.

nuestros —dice—¹¹⁵, y hay que obrar en consecuencia. En este amor de hijos, que corresponde al amor del obispo por su grey, podemos ver uno de los factores más fuertes de unidad en la Iglesia. Podemos deducir de la doctrina de Vitoria este aspecto fundamental: el obispo, por amor de Cristo, ama y se da a su pueblo; los fieles corresponden a ese amor y obedecen a su obispo, que representa para ellos a Cristo.

4. *Relación del obispo con la Iglesia universal*

Una vez estudiadas, siquiera sea someramente, las relaciones del obispo con la Iglesia particular, pasamos a ver cuáles son, según el pensamiento de Vitoria, las relaciones del obispo con la Iglesia universal.

El punto de entronque del obispo con la Iglesia universal se encuentra en la misión que los obispos han recibido de Cristo, a través de la sucesión apostólica¹¹⁶, según es señalado por Santo Tomás de modo escueto pero lleno de riqueza doctrinal¹¹⁷. Por la participación corresponsable de todos los obispos en esta misión, están unidos entre sí y bajo el Papa¹¹⁸. Ellos, los obispos con el Papa como cabeza, son los que gobiernan la Iglesia de Cristo. Al referirse a este tema. Vitoria se opone terminantemente a las teorías de los “modernos”, es decir de los luteranos, sobre el gobierno de-

115. *In II-II*, q. 102, a. 1, n. 4: “Dubitatur de praelatis spiritualibus scilicet episcopo et Papa, an illis debeamus pietatem vel observantiam, id est per quam virtutem debemus illos honorare: an per pietatem, vel per observantiam. Referet hoc scire pro confessionibus, ut sciatur quod peccatum sit non honorare illos. An si aliquis non colat illos et eis maledicat, sit impietas, vel inobservantiam... S. Thomas videtur dicere quod spectat ad observantiam. Revera videtur mihi proprie loquendo quod episcopos et praelatos, cum sint superiores mei, quod debeamus illos colere per pietatem, quia sunt quodammodo parentes nostri, et ita vocantur communiter parentes spirituales, quia habent nos ipsos filios. Et sic videtur quod tanta fit injuria praelatis sicut parentibus nostris, et non de alienis; nam alienis praelatis cultus exhibi debet per observantiam”.

116. Vid. *supra*, cap. II.

117. S. Tomás, *III*, q. 67, a. 2, 1: “Utrumque officium, scilicet docendi et baptizandi, Dominus Apostolis iniunxit, quorum vicem gerunt episcopi aliter tamen et aliter”.

118. *RT*, II, 393 ss.: “... ut in Ecclesia semper sit unus successor Petri cum pari etiam dignitate et auctoritate...”. Vid. todo el capítulo.

mocrático en la Iglesia ¹¹⁹, afirmando que son “fábulas”, porque gobernar no corresponde a la Iglesia universal, integrada por todos sus miembros, sino a los prelados, o sea a los obispos con el Papa como supremo Pastor ¹²⁰.

Para hablar de cómo el obispo coopera al bien de la Iglesia universal hay, en primer lugar, que señalar que el cumplimiento de la función que le corresponde en su propia diócesis es ya un oficio de signo universal ¹²¹. No puede entenderse la Iglesia particular si no es entroncada en la Iglesia universal, pero no existe la Iglesia universal sino realizada en las Iglesias particulares. Vitoria entiende bien esta realidad: aunque de modo explícito no la diga, subyace en la base de sus consideraciones acerca del obispo como juez de la Iglesia ¹²². El obispo es el vínculo de unidad entre la Iglesia universal y la Iglesia particular ¹²³: por eso, el mejor modo de contribuir al bien de la Iglesia es regir bien su propia casa (I Tim. 3,4). Pero a su vez esto sólo puede hacerlo si se mantiene en comunión con el Romano Pontífice ¹²⁴; sólo así es posible en efecto la unidad del Cuerpo Místico de Cristo: aunque el obispo recibe su potestad de Cristo, no del Papa ¹²⁵, sólo puede ejercerla en comunión con él, en último extremo por razón de unidad.

119. Vitoria se opone a la concepción luterana de la Iglesia democrática (vid. *supra* nota 49), que tiene sus antecedentes en el conciliarismo democrático. J. L. DE ORELLA Y UNZUE, *Partidos políticos en el primer Renacimiento*, Fundación Universitaria Española (Madrid 1976) p. 426 ss.